
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Želenice u Mostu Želenice Most Ústecký 43391 /5-437

dům čp. 43 zapsáno rozhodnutím školské a kulturní komise
ONV v Mostě: zn. Škol./Fe-63 z 27. 5. 1963

Irena Vaněčková
Želenice 43
434 01 Most

st. p. 13/2
DKM
ochrana s pozemkem *

na jihovýchodní straně areálu, východně (vpravo) od brány

43

první polovina 19. století

Dům čp. 43 je zděný patrový, hladce omítnutý objekt na obdélném půdorysu, s oblým přístavkem zádveří v
západním průčelí. Dům je orientovaný předním štítem do návsi - tj. k jihu, zasazený je do terénu, který na
severovýchodě mírně stoupá. Dvouosé jižní průčelí chrání v dolní části sokl, tvořený obkladem z plochých
kamenů nepravidelných tvarů. V obou osách přízemí i patra jsou stejná okna ve špaletě – dvoukřídlá
dřevěná, s křídly, rozdělenými vodorovnou příčlí na poloviny. Okna doplňují dřevěné okenice, tvořené
vodorovně kladenými prkénky. Štít je bedněný, spoje kryjí široká prkna ne zcela pravidelných tvarů.
Bednění je klasovité - kromě obdélné střední části, kde jsou prkna kladená svisle. Zde jsou v bednění dvě
obdélná, na šířku orientovaná dřevěná okénka, jejichž zasklení není členěné. Východní průčelí je tříosé, ve
všech osách obou podlaží jsou opět stejná okna, shodná s těmi na jižní straně. V dolní části stěny je stejný
sokl jako na jižní fasádě. K severní straně domu je přistavěn objekt chlévů, který je o něco nižší – je tak
vidět část severního štítu domu. Na rozdíl od ostatních průčelí je na štítu nová hrubá omítka, pod jeho
vrcholem je trojúhelný otvor (dnes zevnitř zakrytý deskou). Západní fasáda je čtyřosá – osu druhou od jihu
(zprava) zakrývá zděná přístavba zádveří. Přístavba, opatřená dole stejným soklem, jako jižní a východní
strana domu, má zaoblený půdorys. Na jižní straně je ve stěně obdélný dveřní otvor, v němž jsou novodobé,
zčásti prosklené jednokřídlé dřevěné dveře. Na severu a západě je v zádveří poměrně úzký a dlouhý
obdélný otvor s dřevěnými jednokřídlými nečleněnými okny. Zádveří má půlkuželovou střechu, krytou
bobrovkami. V severní ose přízemí a →

venkovská usedlost

AA030

795933

Část obce

Želenice

evid.

205



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

obytná budova zemědělské usedlosti pochází z první poloviny 19. století, nachází se
nachází na urbanisticky významném místě na návsi *

dobrý (7/2004) * 40163 (10/1969), 56986 (8/1976), 92599 (12. 7. 1991), 159094-159095, 159101 (29.
7. 2004)

obytné *

Mgr. Alena Houdková11.10.2012

1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


